hususlardır. Zira Kâdî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) da beş esasın sadece
Mu’tezile muhalifleri tarafından kabul edilmediğini ifade eder.4

İslâm düşüncesinin gelişiminde önemli bir payeye sahip olan Mu’tezile,
İslâm inancını rasyonel temellendirmelerle başarılı bir şekilde sav unmuştur.

Ebû Hâşim el-
Cübbâî’ye (ö. 321/933) göre Allah’ın nitelenmesi gereken zâtî sıfatlar O’nun
kâdir, âlim, hayy, semi, basîr, müdrik, mevcut, mürîd ve kârih oluşu gibi
sıfatlardır. Allah bu sıfatlara bizâtihi müstahaktır. O’nun dört temel sıfatı
kâdir, âlim, hayy ve mevcut olmasıdır. Ebû Ali el-Cübbâî’ye (ö. 303/915) göre
Allah bu sıfatlara zâtı sebebiyle, Ebû Hâşim’e göre ise zâtındaki özellikleri
sebebiyle sahiptir. Allah hakkında hiçbir zaman düşünülemeyen sıfatlar ise
âciz, câhil ve ma’dum olma gibi sıfatlardır.10

Mu’tezile’nin tevhid prensibine sıkı sıkıya bağlı olmasının bir takım
gerekçeleri vardır.

15 Mu’tezile’nin kurucusu Vâsıl b. Ata, Allah’ın zâtından ayrı ilim, kudret, irâde ve hayat gibi kadîm

sıfatlarının olduğu fikrini reddetmiştir. O, Allah’a kadîm manaların nispetini şirk olarak kabul etmiştir.
Zemahşerî de böyle bir yaklaşımın teslis/üçleme ile aynı anlama geleceğini belirtmiştir. Nazzâm (ö.
231/845), Ebû’l-Hüzeyl el-Allâf (ö. 235/849), Abbâd b. Süleyman (ö. 250/864) ve Ebû Ali el-Cübbâî gibi
âlimler ilâhî sıfatların Allah’ın zâtının aynı olduğunu söylemektedir. Muammer b. Abbâd (ö. 215/830),
Allah’ın sıfatlarını zâtındaki manalara bağlayarak O’nun kendinde mana olarak bulunan ilimle âlim, irâde
ile mürîd olduğunu savunur. Ebû Hâşim el-Cübbâî’nin geliştirdiği “ahval” teorisine göre ilâhî sıfatlar,
Allah’ın zatının değişik halleridir. Bu haller tek tek bilinemez, tek başlarına ne vardır ne de yokturlar; ne
malum ne de meçhuldürler.

Zira
ilke konumuna sahip bir prensibin sadece itikâdî bir kaygıyla teşekkül ettiğini
düşünmek, bize doğru değerlendirme imkânı tanımadığı gibi tarihi verilerle
sabit siyasi, ahlâkî ve sosyal birçok faktörü de göz ardı etmemiz anlamına
gelecektir.37

Kelâm tarihinde el-menzile beyne’l-menzileteyn anlayışını, ilk defa
geliştiren kişinin Vâsıl b. Ata (ö. 131/748) olduğu kabul edilir. Vâsıl b. Ata,
kebire sahibinin münâfık olduğunu savunan Hasan-ı Basrî’ye (ö. 110/728)
karşı çıkmış38 ve büyük günah sahibinin mümin ya da kâfir olamayacağını, bu
iki konum arasında bir yerde olduğunu ve fâsık olarak adlandırılabileceğini
ifade etmiştir. Ardından hocasının meclisini terk etmiş ve kendi düşüncelerini
yaymaya başlamıştır.39 Başlangıçta siyasi bir çıkış olan el-Menzile söylemi,
zaman içerisinde itikâdî bir esas haline dönüş(türül)müştür.

manlar tarafından farz-ı kifâye olarak kabul edilmişken Mu’tezile’nin geneli
tarafından bu görev “Sizden hayra çağıran, iyiliği emreden ve kötülüğü yasaklayan
bir topluluk bulunsun.”70 ayetine dayanılarak farz-ı ayın olarak telakki edilmiştir.
Fakat Kâdî Abdülcebbâr ve Ebû Bekr el-Asam’a (ö. 200/816) göre bu ilkeyle
amaç, ma’rûfu kaybetmemek ve münkerin gerçekleşmesini önlemektir. Eğer
bu farz, bazı mükellefler tarafından yerine getirilirse diğerlerinden bu vazife
düşer. Bu sebeple bu görev farz-ı kifâyedir.71 Öte yandan Kâdî Abdülcebbâr’a
göre el-emru bi’l-ma’rûf ve’n-nehyu ani’l-münker naklî yönden vâciptir.